
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 1 ноября 2021 г. № 585 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва 

от 27 октября 2016 г. № 450 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от      

15 декабря 2020 г. № 2105 «О внесении изменений в государственную программу 

Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика» Пра-

вительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 27 октября 2016 

г. № 450 «Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Создание 

благоприятных условий для ведения бизнеса в Республике Тыва на 2017-2024 годы» 

следующие изменения: 

1) в пункте 5 слова «Министерство экономики Республики Тыва» заменить сло-

вами «Министерство экономического развития и промышленности Республики 

Тыва»; 

2) в Программе: 

а) в паспорте: 

в позиции «Государственный заказчик Программы» слова «Министерство эко-

номики Республики Тыва» заменить словами «Министерство экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва»; 



2 

 

в позиции «Ответственные исполнители Программы» слова «Министерство 

экономики Республики Тыва, Министерство по внешнеэкономическим связям и ту-

ризму Республики Тыва» заменить словами «Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва»; 

позицию «Соисполнители Программы» изложить в следующей редакции: 

 
« Соисполнители Программы  –   Министерство культуры и туризма Республики Тыва, Мини-

стерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, 

Министерство строительства Республики Тыва, Министер-

ство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва, 

Министерство дорожно-транспортного комплекса Респуб-

лики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, 

Министерство труда и социальной политики Республики 

Тыва »; 

 

в позиции «Участники Программы» слова «ПАО «Агентство по привлечению и 

защите инвестиций Республики Тыва» (по согласованию)» заменить словами «АО 

«Агентство по привлечению и защите инвестиций Республики Тыва» (по согласова-

нию)»; 

в позиции «Объемы и источники финансирования Программы» цифры 

«5783491,99» заменить цифрами «5826091,99», цифры «1101344,90» заменить циф-

рами «1143944,90», цифры «3763883,59» заменить цифрами «3806483,59», цифры 

«900484,20» заменить цифрами «942654,20», цифры «440145,233» заменить цифрами 

«440575,233», цифры «77244,80» заменить цифрами «77674,80», цифры «343289,34» 

заменить цифрами «385889,34», цифры «81957,09» заменить цифрами «124127,09», 

цифры «179512,09» заменить цифрами «179942,09»; 

б) в разделе IV «Обоснование финансовых и материальных затрат»: 

в абзаце первом цифры «4883003,48» заменить цифрами «4925603,48»; 

в абзаце шестом цифры «1137955,60» заменить цифрами «1180555,60»; 

в абзаце десятом цифры «2857417,4931» заменить цифрами «2899587,4931»; 

в абзаце пятнадцатом цифры «943584,20» заменить цифрами «985754,20»; 

в абзаце девятнадцатом цифры «433193,289» заменить цифрами «433623,289»; 

в абзаце двадцать четвертом цифры «68309,50» заменить цифрами «68739,50»; 

в) в разделе VI «Механизм реализации Программы»: 

в абзаце первом слова «Министерство экономики Республики Тыва» заменить 

словами «Министерство экономического развития и промышленности Республики 

Тыва», слова «Министерство информатизации и связи Республики Тыва» заменить 

словами «Министерство цифрового развития Республики Тыва», слова «Министер-

ство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва» заме-

нить словами «Министерство строительства Республики Тыва, Министерство жи-



3 

 

лищно-коммунального хозяйства Республики Тыва», слова «Министерство образова-

ния и науки Республики Тыва» заменить словами «Министерство образования Рес-

публики Тыва», слова «ПАО «Агентство по привлечению и защите инвестиций Рес-

публики Тыва» заменить словами «АО «Агентство по привлечению и защите инве-

стиций Республики Тыва»; 

в абзаце четвертом слова «Министерство экономики Республики Тыва» заме-

нить словами «Министерство экономического развития и промышленности Респуб-

лики Тыва»; 

в абзаце пятом слова «Министерство экономики Республики Тыва» заменить 

словами «Министерство экономического развития и промышленности Республики 

Тыва»; 

в абзаце шестом слова «Министерство экономики Республики Тыва» заменить 

словами «Министерство экономического развития и промышленности Республики 

Тыва»; 

г) в подпрограмме 1 «Улучшение инвестиционного климата в Республике 

Тыва»: 

в паспорте: 

в позиции «Государственный заказчик Подпрограммы 1» слова «Министерство 

экономики Республики Тыва» заменить словами «Министерство экономического раз-

вития и промышленности Республики Тыва»; 

в позиции «Ответственный исполнитель Подпрограммы 1» слова «Министер-

ство экономики Республики Тыва» заменить словами «Министерство экономиче-

ского развития и промышленности Республики Тыва»; 

позицию «Соисполнители Подпрограммы» 1» изложить в следующей редак-

ции: 
« Соисполнители Подпро-

граммы 1 

–   Министерство топлива и энергетики Республики Тыва, Ми-

нистерство строительства Республики Тыва, Министерство 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва, Ми-

нистерство земельных и имущественных отношений Респуб-

лики Тыва, Министерство сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, Министерство культуры и туризма 

Республики Тыва, Министерство лесного хозяйства и приро-

допользования Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва »; 

 

в позиции «Участники Подпрограммы 1» слова «ПАО «Агентство по привлече-

нию и защите инвестиций Республики Тыва» (по согласованию)» заменить словами 

«АО «Агентство по привлечению и защите инвестиций Республики Тыва» (по согла-

сованию)»; 



4 

 

в разделе VI «Механизм реализации Подпрограммы 1» слова «Министерство 

экономики Республики Тыва» в соответствующем падеже заменить словами «Мини-

стерство экономического развития и промышленности Республики Тыва» в соответ-

ствующем падеже; 

д) в подпрограмме 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства»: 

 

в паспорте: 

в позиции «Государственный заказчик Подпрограммы 2» слова «Министерство 

экономики Республики Тыва» заменить словами «Министерство экономического раз-

вития и промышленности Республики Тыва»; 

в позиции «Ответственный исполнитель Подпрограммы 2» слова «Министер-

ство экономики Республики Тыва» заменить словами «Министерство экономиче-

ского развития и промышленности Республики Тыва»; 

позицию «Соисполнители Подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 
« Соисполнители Подпро-

граммы 2 

–   Министерство экономического развития и промышленности 

Республики Тыва, Министерство цифрового развития Респуб-

лики Тыва, Министерство сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, Министерство строительства Респуб-

лики Тыва, Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Тыва, Министерство дорожно-транспортного 

комплекса Республики Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство культуры и туризма Республики 

Тыва »; 

 

 позицию «Основные цели Подпрограммы 2» дополнить словами «создание 

Единого центра развития предпринимательства Республики Тыва»; 

в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2»: 

цифры «343289,34» заменить цифрами «385889,34», цифры «38829,7» заменить 

цифрами «81429,7», цифры «24213,8» заменить цифрами «24643,8»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«расходы федерального бюджета – 69153,6 тыс. рублей;»; 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы 2» слова «пока-

затели эффективности каждого мероприятия Подпрограммы 2 (в соответствии с при-

ложением № 4 к Программе)» исключить; 

раздел II «Основные цели, задачи и этапы реализации Подпрограммы 2» изло-

жить в следующей редакции: 

«II. Основные цели, задачи и этапы 

реализации Подпрограммы 2 

 

Основными целями Подпрограммы 2 являются: 



5 

 

создание благоприятных условий для устойчивого развития субъектов малого 

и среднего предпринимательства на территории Республики Тыва, повышения их 

конкурентоспособности; 

активизация предпринимательской деятельности в кожуунах (городах) респуб-

лики; 

использование потенциала малого и среднего предпринимательства для созда-

ния дополнительных рабочих мест; 

создание условий, обеспечивающих развитие местного производства товаров и 

услуг на территории республики; 

создание Единого центра развития предпринимательства Республики Тыва. 

Задачи Подпрограммы 2 определяются ее конечной целью и заключаются в 

улучшении предпринимательской среды. К основным задачам относятся: 

информационное обеспечение деятельности малого и среднего предпринима-

тельства; 

содействие в продвижении продукции субъектов малого и среднего предприни-

мательства на региональные и межрегиональные рынки, поддержка выставочно-яр-

марочной деятельности; 

финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства; 

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; 

поддержка действующих муниципальных микрофинансовых организаций. 

Срок реализации Подпрограммы 2 – 2017-2024 годы. Подпрограмма 2 будет ре-

ализована в один этап. 

Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы 2: 

оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в том числе 

микропредприятиями и индивидуальными предпринимателями, тыс. рублей; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 1 тыс. насе-

ления, ед.; 

коэффициент «рождаемости» субъектов малого и среднего предприниматель-

ства (количество созданных в отчетном периоде малых и средних предприятий на 1 

тыс. действующих на дату окончания отчетного периода малых и средних предприя-

тий); 

доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), 

занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности 

занятого населения, процентов; 

бюджетные поступления в виде налогов и сборов по специальным налоговым 

режимам, тыс. рублей; 

доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов малого и среднего 

предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей), получивших 

государственную поддержку, процентов; 



6 

 

доля кредитов субъектам малого и среднего предпринимательства в общем кре-

дитном портфеле юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, процен-

тов.»; 

в разделе IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» цифры 

«343289,34» заменить цифрами «385889,34», цифры «81957,09» заменить цифрами 

«124127,09», цифры «179512,09» заменить цифрами «179942,09», цифры «108135,22» 

заменить цифрами «150735,22»; 

раздел VI «Механизм реализации Подпрограммы 2» изложить в следующей ре-

дакции: 

«VI. Механизм реализации Подпрограммы 2 

 

Механизм реализации Подпрограммы 2 предусматривает: 

1) организацию участия субъектов предпринимательства в международных, 

межрегиональных и зарубежных выставках-ярмарках, а также республиканских ме-

роприятиях; 

2) извещение всех заинтересованных субъектов предпринимательства о госу-

дарственной поддержке; 

3) предоставление субсидий Фонду развития Республики Тыва для создания 

Единого центра развития предпринимательства Республики Тыва. 

Экономический механизм реализации Подпрограммы 2 включает в себя: 

1) оказание прямой финансовой поддержки за счет средств республиканского 

бюджета Республики Тыва и федерального бюджета; 

2) оказание поддержки путем обеспечения доступности к финансовым сред-

ствам. 

Распределение средств на оказание государственной поддержки в рамках 

предусмотренных Подпрограммой 2 конкурсов будет производиться Межведом-

ственной конкурсной комиссией Республики Тыва по вопросам поддержки малого и 

среднего предпринимательства, а также Комиссией по экспертизе и отбору иннова-

ционных программ и проектов. 

Механизмы привлечения и использования бюджетных финансовых средств 

определяются соответствующими соглашениями, нормативно-правовыми актами 

Российской Федерации и Республики Тыва. 

Управление реализацией Подпрограммы 2 осуществляется государственным 

заказчиком в соответствии с действующими нормативными правовыми актами. 

В случае нецелевого и неэффективного использования средств хозяйствующий 

субъект лишается права на дальнейшее финансирование своей деятельности из 

средств, направленных на реализацию настоящей Подпрограммы 2, и несет ответ-

ственность в соответствии с действующим законодательством. 



7 

 

Контроль за реализацией Подпрограммы 2 включает систематическую отчет-

ность исполнителей об освоении выделенных им средств и выполнении программных 

мероприятий. 

Исполнители Подпрограммы 2 обеспечивают реализацию и мониторинг госу-

дарственных программных мероприятий в пределах своей компетенции, направляют 

до 5 числа месяца, следующего за отчетным, по итогам полугодия – до 20 числа ме-

сяца, следующего за отчетным, по итогам года – до 20 января года, следующего за 

отчетным годом, информацию о ходе реализации мероприятий Подпрограммы 2 в 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва и Ми-

нистерство финансов Республики Тыва.»; 

е) в подпрограмме 4 «Развитие промышленности в Республике Тыва»: 

в паспорте: 

в позиции «Государственный заказчик Подпрограммы 4» слова «Министерство 

экономики Республики Тыва» заменить словами «Министерство экономического раз-

вития и промышленности Республики Тыва»; 

в позиции «Ответственный исполнитель Подпрограммы 4» слова «Министер-

ство экономики Республики Тыва» заменить словами «Министерство экономиче-

ского развития и промышленности Республики Тыва»; 

позицию «Соисполнители Подпрограммы 4» изложить в следующей редакции: 
« Соисполнители Подпро-

граммы 4 

–   Министерство земельных и имущественных отношений Рес-

публики Тыва, Министерство лесного хозяйства и природо-

пользования Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и про-

довольствия Республики Тыва, АО «Агентство по привлече-

нию и защите инвестиций Республики Тыва» (по согласова-

нию), кредитные организации Республики Тыва (по согласо-

ванию) »; 

 

в пункте 3 раздела III «Система (перечень) мероприятий Подпрограммы 4» 

слова «Министерство экономики Республики Тыва» заменить словами «Министер-

ство экономического развития и промышленности Республики Тыва»; 

в разделе VI «Механизм реализации Подпрограммы 4» слова «Министерство 

экономики Республики Тыва» в соответствующем падеже заменить словами «Мини-

стерство экономического развития и промышленности Республики Тыва» в соответ-

ствующем падеже; 

ж) в паспорте подпрограммы 6 «Развитие туризма в Республике Тыва на 2019-

2024 годы»: 

а) в позиции «Государственный заказчик подпрограммы» слова «Министерство 

по внешнеэкономическим связям и туризму Республики Тыва» заменить словами 

«Министерство культуры и туризма Республики Тыва»; 



8 

 

б) в позиции «Ответственный исполнитель подпрограммы» слова «Министер-

ство по внешнеэкономическим связям и туризму Республики Тыва» заменить сло-

вами «Министерство культуры и туризма Республики Тыва»; 

в) в позиции «Соисполнители подпрограммы» слова «Министерство строитель-

ства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва» заменить словами 

«Министерство строительства Республики Тыва, Министерство жилищно-комму-

нального хозяйства Республики Тыва»; 

г) в позиции «Участники подпрограммы» слова «Министерство строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва» заменить словами «Мини-

стерство строительства Республики Тыва, Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Тыва», слова «Министерство культуры Республики Тыва» за-

менить словами «Министерство культуры и туризма Республики Тыва»; 

з) в подпрограмме 7 «Реализация национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициа-

тивы» на территории Республики Тыва на 2019-2024 годы: 

в паспорте: 

в позиции «Государственный заказчик-координатор» слова «Министерство 

экономики Республики Тыва» заменить словами «Министерство экономического раз-

вития и промышленности Республики Тыва»; 

в позиции «Государственный заказчик» слова «Министерство экономики Рес-

публики Тыва» заменить словами «Министерство экономического развития и про-

мышленности Республики Тыва»; 

в позиции «Ответственный исполнитель» слова «Министерство экономики Рес-

публики Тыва» заменить словами «Министерство экономического развития и про-

мышленности Республики Тыва»; 

в позиции «Соисполнители подпрограммы» слова «Министерство информати-

зации и связи Республики Тыва» заменить словами «Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва», слова «ГБУ Республики Тыва «Бизнес-инкубатор Республики 

Тыва» заменить словами «ГАУ «Бизнес-инкубатор Республики Тыва»; 

в абзацах первом и втором раздела IV «Механизм реализации Подпрограммы и 

контроль за ходом ее реализации» слова «Министерство экономики Республики 

Тыва» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство экономического 

развития и промышленности Республики Тыва» в соответствующем падеже; 

и) в подпрограмме 8 «Реализация национального проекта «Производительность 

труда и поддержка занятости на 2020-2024 годы» на территории Республики Тыва»: 

в паспорте: 

в позиции «Государственный заказчик подпрограммы» слова «Министерство 

экономики Республики Тыва» заменить словами «Министерство экономического раз-

вития и промышленности Республики Тыва»; 



9 

 

 в позиции «Ответственный исполнитель подпрограммы» слова «Министерство 

экономики Республики Тыва» заменить словами «Министерство экономического раз-

вития и промышленности Республики Тыва»; 

в разделе V «Механизм реализации Подпрограммы и контроль за ходом ее реа-

лизации» слова «Министерство экономики Республики Тыва» в соответствующем па-

деже заменить словами «Министерство экономического развития и промышленности 

Республики Тыва» в соответствующем падеже; 

к) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 
 



10 

 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики Тыва 

«Создание благоприятных условий для ведения 

бизнеса в Республике Тыва на 2017-2024 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы Республики 

Тыва «Создание благоприятных условий для ведения 

бизнеса в Республике Тыва на 2017-2024 годы» 

 
Наименование  

подпрограммы 

Источники фи-

нансирования 

Объем финан-

сирования, 

всего, тыс. 

рублей 

В том числе по годам: Сроки ис-

полнения 

Ответственные  

за исполнение 

Результаты реализа-

ции мероприятий (до-

стижение плановых 

показателей) 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

I. Подпрограмма 1 

«Улучшение инве-

стиционного климата 

в Республике Тыва» 

итого 304243 27000 146743 130500 - - - - -    

федеральный 

бюджет 

0 - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

0 - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

0 - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

304243 27000 146743 130500 - - - - - 

1. Создание привлекательного инвестиционного имиджа 

1.1. Разработка и 

поддержание специа-

лизированного англо-

русского инвестици-

онного портала Рес-

публики Тыва 

итого - - - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, АО 

«Агентство по привле-

чению и защите 

инвестиций Респуб-

лики Тыва» (по согла-

сованию) 

формирование инве-

стиционного имиджа 

республики и единого 

информационного 

пространства для ин-

весторов 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

 



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2. Подготовка пре-

зентационного мате-

риала, организация 

экспозиции и участие 

в международных и 

межрегиональных 

выставочно-ярмароч-

ных мероприятиях, 

размещение публика-

ций об инвестицион-

ном климате Респуб-

лики Тыва на сайтах 

и в журналах россий-

ских информацион-

ных агентств 

итого - - - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, АО 

«Агентство по привле-

чению и защите инве-

стиций Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

создание площадки 

для налаживания диа-

лога между предста-

вителями бизнеса и 

власти, формирова-

ние инвестиционного 

имиджа республики и 

единого информаци-

онного пространства 

для инвесторов 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

1.3. Разработка пре-

зентационных маке-

тов (видео, 3D) инве-

стиционных проектов 

Республики Тыва для 

организации экспози-

ции инвестиционного 

потенциала в между-

народных и межреги-

ональных выста-

вочно-ярмарочных 

мероприятиях (фору-

мах, конференциях и 

других мероприя-

тиях) 

итого 2000 1000 500 500 - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, АО 

«Агентство по привле-

чению и защите инве-

стиций Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

формирование инве-

стиционного имиджа 

республики и единого 

информационного 

пространства для ин-

весторов 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

2000 1000 500 500 - - - - - 

1.4. Улучшение пока-

зателей по итогам 

Национального рей-

тинга состояния ин-

вестиционного кли-

мата 

итого - - - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва, 

снятие администра-

тивных барьеров для 

бизнес-сообществ и 

улучшение условий 

ведения предприни-

мательской и инве-

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - администрации муни-

ципальных образова-

ний (по согласованию) 

стиционной деятель-

ности в Республике 

Тыва 

2. Реализация инфраструктурных мероприятий, направленных на снижение основных рисков и административных барьеров в Республике Тыва 

2.1. Содействие в ре-

шении вопросов в ор-

ганах исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва частным 

инвесторам, реализу-

ющим крупные инве-

стиционные проекты 

на территории Рес-

публики Тыва 

итого - - - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

органы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, админи-

страции муниципаль-

ных образований (по 

согласованию) 

снижение основных 

инфраструктурных 

рисков и администра-

тивных барьеров при 

реализации крупных 

инвестиционных про-

ектов, формирование 

благоприятных усло-

вий для реализации 

инвестиционных про-

ектов 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2.2. Подготовка и ре-

ализация проектов 

государственно-част-

ного партнерства 

итого 302243 26000 146243 130000 - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

органы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, админи-

страции муниципаль-

ных образований (по 

согласованию) 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

302243 26000 146243 130000 - - - - - 

2.3. Создание префе-

ренциальных режи-

мов на территории 

Республики Тыва 

итого - - - - - - - - - 2020 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва, 

администрации муни-

ципальных образова-

ний (по согласованию) 

создание новых рабо-

чих мест, привлече-

ние дополнительных 

инвестиций, расшире-

ние мер поддержки 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2.4. Утверждение пе-

речня приоритетных 

региональных инве-

стиционных проек-

тов, обеспечение мо-

ниторинга реализа-

ции, направ- 

итого - - - - - - - - - 2020 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва, 

администрации муни- 

обеспечение реализа-

ции инвестиционных 

проектов 
федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ление предложений 

по оказанию государ-

ственной поддержки 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - -  ципальных образова-

ний (по согласованию) 

 

II. Подпрограмма 2 

«Развитие малого и 

среднего предприни-

мательства», в том 

числе: 

итого 385889,34 49559,19 39276,6 48473,18 34308,61 81429,7 39681,44 39410,62 53750 2017 - 

2024 гг. 

  

федеральный 

бюджет 

124127,09 23433,29 26983,6 0 31540,2 42170,0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

179942,09 24955,9 12293 29589,18 2768,41 24643,8 25934,4 25757,4 34000 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

81820,16 1170 0 18884,00 0 14615,9 13747,04 13653,22 19750 

1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1. Грант Главы Рес-

публики Тыва в при-

оритетных сферах 

итого 7820 7820 - - - - - - - 2017 г. Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство сельского хо-

зяйства и продоволь-

ствия Республики 

Тыва 

а) количество получа-

телей поддержки в 

2017 году – 1 ед.; 

б) количество вновь 

созданных рабочих 

мест получателями 

поддержки в 2017 

году – 2 ед. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

6800 6800 - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

1020 1020 - - - - - - - 

1.2. Субсидирование 

части затрат субъек-

тов малого и сред-

него предпринима-

тельства, связанных с 

приобретением обо-

рудования, в целях 

создания и (или) раз-

вития либо модерни-

зации производства 

товаров (работ, 

услуг) 

итого 123081,76 - - 31641,76 - 22833,8 19369,2 19237,0 30000 2019 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, адми-

нистрации муници-

пальных образований 

(по согласованию) 

а) количество получа-

телей поддержки в 

2019 году – 8 ед., в 

2021 – 13 ед., в 2022 – 

15 ед., в 2023 – 15 ед., 

в 2024 – 15 ед.; 

б) количество вновь 

созданных рабочих 

мест получателями 

поддержки в 2019 

году – 14 ед., в 2021 – 

32 ед., в 2022 – 30 ед., 

в 2023 – 30 ед., в 2024 

– 30 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

61540,88 - - 15820,88 - 11416,9 9684,6 9618,5 15000 

местный бюд-

жет 

0 - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

61540,88 - - 15820,88 - 11416,9 9684,6 9618,5 15000 

 



14 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.3. Содействие раз-

витию молодежного 

предпринимательства 

итого 5704,06 1832,56 2906,8 964,7 - - - - - 2017 - 

2019 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство спорта Рес-

публики Тыва 

а) количество создан-

ных рабочих мест 

(включая зарегистри-

рованных ИП) 

 в 2017 г. – 35 ед.,  

в 2018 г. – 26 ед.,  

в 2019 г. – 12 ед.; 

б) количество субъек-

тов предпринима-

тельства, созданных 

физическими лицами 

в возрасте до 30 лет 

(включительно):  

в 2017 г. – 23 ед.,  

в 2018 г. – 26 ед.,  

в 2019 г. – 12 ед.; 

в) количество физи-

ческих лиц в возрасте 

до 30 лет (включи-

тельно), завершив-

ших обучение:  

в 2017 г. – 229 ед.,  

в 2018 г. – 251 ед.; 

г) количество физиче-

ских лиц в возрасте 

до 30 лет (включи-

тельно), вовлеченных 

в реализацию меро-

приятий: в 2017 г. – 

610 ед., в 2018 г. – 

687 ед. 

федеральный 

бюджет 

3213,06 1306,26 1906,8 - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

2491 526,3 1000 964,7 - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

1.4. Субсидирование 

части первого взноса 

(аванса) при заклю-

чении договоров ли-

зинга оборудования, 

специальной тех-

ники, грузового 

итого 551,11 - - 551,11 - - - - - 2019 г. Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, адми-

нистрации муници-

пальных образований 

(по согласованию) 

а) количество получа-

телей поддержки в 

2019 г. – 1 ед.; 

б) количество вновь 

созданных рабочих 

мест получателями 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

551,11 - - 551,11 - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

транспорта, пасса-

жирского транспорта 

субъектом предпри-

нимательства 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - поддержки в 2019 г. – 

1 ед. 

1.5. Субсидирование 

мероприятий, связан-

ных с поддержкой 

социального пред-

принимательства 

итого 76683,15 - - 11552,51 - 15995,9 15244,37 15140,37 18750 2019 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, адми-

нистрации муници-

пальных образований 

(по согласованию) 

а) количество получа-

телей поддержки в 

2019 г. – 8 ед.; 

 в 2021 г. – 17 ед.; 

 в 2022 г. – 18 ед.;  

в 2023 г. – 19 ед.;  

в 2024 г. – 20 ед.; 

б) количество вновь 

созданных рабочих 

мест получателями 

поддержки в 2019 г. – 

18 ед.; в 2021 г. – 34 

ед.; в 2022 г. – 36 ед.; 

в 2023 г. – 38 ед.; в 

2024 г. – 40 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

61346,71 - - 9242,01 - 12796,9 12195,5 12112,3 15000 

местный бюд-

жет 

0 - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

15336,44 - - 2310,50 - 3199 3048,87 3028,07 3750 

1.6. Субсидии субъ-

ектам малого и сред-

него предпринима-

тельства на организа-

цию групп дневного 

времяпрепровожде-

ния детей дошколь-

ного возраста и иных 

подобных им видов 

деятельности по 

уходу и присмотру за 

детьми 

итого 18864,22 - - 3763,10 - 0 5067,87 5033,25 5000 2019 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, адми-

нистрации муници-

пальных образований 

(по согласованию) 

а) количество получа-

телей поддержки в 

2019 г. – 4 ед.;  

в 2022 г. – 4 ед.;  

в 2023 г. – 4 ед.;  

в 2024 г. – 4 ед.;  

б) количество вновь 

созданных рабочих 

мест получателями 

поддержки в 2019 г. – 

14 ед.; в 2022 г. – 17 

ед.; в 2023 г. – 18 ед.; 

в 2024 г. – 19 ед. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

15091,38 - - 3010,48 - 0 4054,3 4026,6 4000 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

3772,84 - - 752,62 - 0 1013,57 1006,65 1000 

1.7. Субсидирование 

затрат субъектов ма-

лого и среднего пред-

принимательства, 

наиболее пострадав-

ших в условиях ухуд-

шения ситуации в 

итого 321,15 - - - 321,15 - - - - 2020 г. Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, адми-

нистрации муници-

пальных образований 

(по согласованию) 

количество получате-

лей поддержки в 2020 

г. – 5 ед. 
федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

321,15 - - - 321,15 - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

связи с распростране-

нием новой корона-

вирусной инфекции 

(COVID-19), связан-

ных с уплатой ком-

мунальных платежей 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

1.8. Субсидии субъ-

ектам малого и сред-

него предпринима-

тельства, пострадав-

шим от распростра-

нения новой корона-

вирусной инфекции 

(COVID-19) в 2020 

году 

итого 2128,67 - - - 2128,67 - - - - 2020 г. Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

количество сохранен-

ных рабочих мест, 

включая индивиду-

альных предпринима-

телей, в 2020 г. – 127 

ед. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

2128,67 - - - 2128,67 - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1. Развитие си-

стемы микрофинан-

сирования МКК 

«Фонд поддержки 

предпринимательства 

Республики Тыва» 

итого 26743,18 15000 11743,18 - - - - - - 2017 - 

2018 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предпринимательства 

Республики Тыва» (по 

согласованию) 

а) количество вновь 

созданных рабочих 

мест (включая вновь 

зарегистрированных 

индивидуальных 

предпринимателей) 

субъектами предпри-

нимательства, полу-

чившими государ-

ственную поддержку: 

в 2017 г. – 64 ед., в 

2018 г. – 125 ед.; 

б) прирост средне-

списочной численно-

сти работников (без 

внешних совместите-

лей), занятых у субъ-

ектов предпринима-

тельства, получивших 

государственную 

поддержку: в 2017 г. 

– на 3,2 процента, в 

федеральный 

бюджет 

1681,7 - 1681,7 - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

25061,48 15000 10061,48 - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2.2. Создание и уве-

личение капитализа-

ции Гарантийного 

фонда на базе МКК 

«Фонд поддержки 

предпринимательства 

Республики Тыва» 

итого 6927,73 6927,73 - - - - - - - 2017 - 

2018 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предпринимательства 

Республики Тыва» (по 

согласованию) 

федеральный 

бюджет 

6581,33 6581,33 - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

346,4 346,4 - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2.3. Создание и орга-

низация деятельно-

сти Центра под-

держки предприни-

мательства на базе 

итого 7784,32 3157,9 4626,42 - - - - - - 2017 - 

2018 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

федеральный 

бюджет 

7395,1 3000 4395,1 - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

389,22 157,9 231,32 - - - - - - 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - предпринимательства 

Республики Тыва» (по 

согласованию) 

2018 г. – на 0,1 про-

цента; 

в) количество субъек-

тов предпринима-

тельства, получивших 

государственную 

поддержку: в 2017 г. 

– 1453 ед., в 2018 г. – 

1049 ед.; 

г) увеличение обо-

рота субъектов пред-

принимательства, по-

лучивших государ-

ственную поддержку, 

в процентном соотно-

шении к показателю 

за предыдущий пе-

риод в постоянных 

ценах 2014 года: 

в 2017 г. – на 6,7 про-

цента, в 2018 г. – на 

2,5 процента; 

д) доля обрабатываю-

щей промышленно-

сти в обороте субъек-

тов предпринима-

тельства (без учета 

индивидуальных 

предпринимателей), 

получивших государ-

ственную поддержку, 

в 2017 г. – 13 процен-

тов, в 2018 г. – 5,5 

процента; 

е) доля граждан, пла-

нирующих открыть 

собственный бизнес  

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2.4. Создание и орга-

низация деятельно-

сти Центра кластер-

ного развития на базе 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» 

итого 11579 - 11579 - - - - - - 2018 г. Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предпринимательства 

Республики Тыва» (по 

согласованию) 

федеральный 

бюджет 

11000 - 11000 - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

579 - 579 - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

 

 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.5. Создание и орга-

низация деятельно-

сти Центра под-

держки экспорта на 

базе МКК «Фонд 

поддержки предпри-

нимательства Респуб-

лики Тыва» 

итого 3158 - 3158 - - - - - - 2018 г. Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предпринимательства 

Республики Тыва» (по 

согласованию) 

до 2020 года, – 3,5 

процента от количе-

ства субъектов пред-

принимательства, со-

стоящих в Едином ре-

естре субъектов ма-

лого и среднего пред-

принимательства 

федеральный 

бюджет 

3000 - 3000 - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

158 - 158 - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2.6. Субсидирование 

деятельности МКК 

«Фонд поддержки 

предпринимательства 

Республики Тыва» по 

организации выста-

вочно-ярмарочных 

мероприятий, в том 

числе проводимых за 

пределами респуб-

лики 

итого 330 330 - - - - - - - 2017 г. МКК «Фонд под-

держки предпринима-

тельства Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

проведение в 2017 

году не менее 8 вы-

ставочно-ярмарочных 

мероприятий 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

330 330    - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2.7. Субсидирование 

ГАУ «МФЦ Респуб-

лики Тыва» на созда-

ние и организацию 

деятельности мно-

гофункциональных 

центров для бизнеса, 

в которых организу-

ется предоставление 

услуг для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

итого 18469,2 13206 5263,2 - - - - - - 2017 - 

2018 гг. 

Министерство цифро-

вого развития Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«МФЦ Республики 

Тыва» 

а) количество уни-

кальных субъектов 

предприниматель-

ства, которым были 

предоставлены 

услуги через МФЦ 

для бизнеса, а также 

граждан, которым 

была предоставлена 

государственная 

услуга по регистра-

ции предпринима-

тельской деятельно-

сти через МФЦ для 

бизнеса в 2017 г. – 

580 ед.; 

б) количество услуг и 

мер поддержки, необ-

ходимых для начала 

федеральный 

бюджет 

17545,7 12545,7 5000 - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

923,5 660,3 263,2 - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

осуществления и раз-

вития предпринима-

тельской деятельно-

сти, которые были 

предоставлены субъ-

ектам предпринима-

тельства, а также 

гражданам, планиру-

ющим начать пред-

принимательскую де-

ятельность через 

МФЦ для бизнеса, в 

2017 г. – 7920 ед. 

2.8. Субсидирование 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» на обес-

печение функциони-

рования портала ма-

лого и среднего пред-

принимательства 

Республики Тыва 

итого 180 180 - - - - - - - 2017 г. МКК «Фонд под-

держки предпринима-

тельства Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

наличие качественно 

функционирующего 

портала для субъек-

тов малого и среднего 

предпринимательства 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

180 180 - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2.9. Создание и (или) 

обеспечение деятель-

ности центров моло-

дежного инновацион-

ного творчества, ори-

ентированных на 

обеспечение деятель-

ности в научно-тех-

нической сфере субъ-

ектов предпринима-

тельства, детей и мо-

лодежи 

итого 1105 1105 - - - - - - - 2017 г. Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва 

количество человек, 

воспользовавшихся 

услугами центров мо-

лодежного инноваци-

онного творчества, в 

2017 г. – 500 ед. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

955 955 - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

150 150 - - - - - - - 

2.10. Субсидии МКК 

«Фонд поддержки 

предпринимательства 

Республики Тыва» на 

оказание неотложных 

итого 30478,89 - - - 30478,89 - - - - 2020 г. Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

количество субъектов 

малого и среднего 

предприниматель-

ства, получивших 

федеральный 

бюджет 

30174,10 - - - 30174,10 - - - - 

республикан-

ский бюджет 

304,79 - - - 304,79 - - - - 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

мер поддержки субъ-

ектам малого и сред-

него предпринима-

тельства в целях 

обеспечения устой-

чивого развития эко-

номики в условиях 

ухудшения ситуации 

в связи с распростра-

нением новой коро-

навирусной инфек-

ции за счет средств 

резервного фонда 

Правительства Рос-

сийской Федерации 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - предпринимательства 

Республики Тыва» (по 

согласованию) 

поддержку при со-

действии государ-

ственной микрофи-

нансовой организа-

ции, в           2020 г. – 

12 ед. 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2.11. Субсидии УНО 

«Гарантийный фонд 

Республики Тыва» на 

оказание неотложных 

мер поддержки субъ-

ектам малого и сред-

него предпринима-

тельства в целях 

обеспечения устой-

чивого развития эко-

номики в условиях 

ухудшения ситуации 

в связи с распростра-

нением новой коро-

навирусной инфек-

ции за счет средств 

резервного фонда 

Правительства Рос-

сийской Федерации 

итого 1379,89 - - - 1379,89 - - - - 2020 г. Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, УНО 

«Гарантийный фонд 

Республики Тыва» 

объем финансовой 

поддержки, оказан-

ной субъектам малого 

и среднего предпри-

нимательства, при га-

рантийной поддержке 

региональными га-

рантийными органи-

зациями в  

2020 г. – 2705,98 тыс. 

рублей 

федеральный 

бюджет 

1366,1 - - - 1366,1 - - - - 

республикан-

ский бюджет 

13,79 - - - 13,79 - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2.12. Субсидии 

Фонду развития Рес-

публики Тыва на со-

здание Единого цен-

итого 42600,0 - - - - 42600,0 - - - 2021- 

2022 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, Фонд 

увеличение численно-

сти занятых в сфере 

малого и среднего 

предприниматель-

федеральный 

бюджет 

42170,0 - - - - 42170,0 - - - 

республикан-

ский бюджет 

430,0 - - - - 430,0 - - - 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

тра развития пред-

принимательства 

Республики Тыва 

«Мой бизнес» 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - развития Республики 

Тыва 

ства, включая инди-

видуальных предпри-

нимателей и самоза-

нятых граждан (с 

нарастающим ито-

гом), с 14 тыс. человек с 

2019 г. до 20 тыс. чело-

век к 2024 г.; 

увеличение количе-

ства субъектов ма-

лого и среднего пред-

принимательства (да-

лее – субъекты МСП) 

и самозанятых граж-

дан, получивших под-

держку в рамках фе-

дерального проекта, с 

нарастающим итогом 

с 1,158 тыс. человек с 

2019 г. до 5 тыс. че-

ловек к 2024 г.; 

увеличение количе-

ства самозанятых 

граждан, зафиксиро-

вавших свой статус с 

учетом введения 

налогового режима 

для самозанятых, с 

нарастающим итогом 

с 713 с 2020 г. до 3200 

человек к 2024 г.; 

увеличение количе-

ства субъектов МСП, 

которые стали рези-

дентами созданных 

промышленных пар-

ков, технопарков, 

нарастающим итогом 

с 2 единиц 2021 г. до 

22 единиц к 2024 г.; 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

оказание начинаю-

щим и действующим 

предпринимателям 

комплекса услуг, 

направленных на во-

влечение в предпри-

нимательскую дея-

тельность на единой 

площадке региональ-

ной инфраструктуры 

поддержки бизнеса 

ежегодно с 619 еди-

ниц 2021 г. до 1285 

единиц к 2024 г.; 

увеличение количества 

имущества в реестре рес-

публиканского имуще-

ства Республики Тыва на 

7 единиц и последующая 

передача в аренду субъ-

ектам МСП; 

обеспечение деятель-

ности «Фабрики про-

цессов» при Центре 

«Мой бизнес» Рес-

публики Тыва и еже-

годное обучение со-

трудников субъектов 

МСП Республики 

Тыва в количестве 

300 человек инстру-

ментам производи-

тельности труда; 

увеличение налого-

вых поступлений от 

субъектов МСП по 

налогам на совокуп-

ный доход в размере 

до 293 млн. рублей 

 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

III. Подпрограмма 3 

«Развитие междуна-

родного, межрегио-

нального сотрудни-

чества и внешнеэко-

номической деятель-

ности», в том числе: 

итого 10685,7 500 600 1870 1741,7 1415,9 1349,3 1338,8 1870    

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10685,7 500 600 1870 1741,7 1415,9 1349,3 1338,8 1870 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1. Нормативно-правовая и информационно-методическая поддержка внешнеэкономической, межрегиональной и международной деятельности 

1.1. Мониторинг и 

анализ эффективно-

сти действующих со-

глашений (догово-

ров, протоколов, пла-

нов мероприятий) о 

международном и 

межрегиональном со-

трудничестве, внесе-

ние соответствую-

щих положений 

итого - - - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

органы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, админи-

страции муниципаль-

ных образований (по 

согласованию) 

ежеквартальный мо-

ниторинг и анализ 

действующих согла-

шений в 2017-2024 гг. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

1.2. Организация и 

проведение темати-

ческих семинаров, 

конференций, «круг-

лых столов» для 

участников внешне-

экономической и 

межрегиональной де-

ятельности респуб-

лики по направле-

ниям ведения биз-

неса и странам со-

трудничества 

итого 306,7 20 50 50 21,7 15 50 50 50 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва, 

ГАУ «Бизнес-инкуба-

тор Республики Тыва» 

проведение семина-

ров для участников 

внешнеэкономиче-

ской межрегиональ-

ной деятельности 

Республики Тыва в 

количестве 43 ед., в 

том числе: 

в 2017 г. – 4 ед.; 

в 2018 г. – 6 ед.; 

в 2019 г. – 6 ед.; 

в 2020 г. – 6 ед.; 

в 2021 г. – 3 ед.; 

в 2022 г. – 6 ед.; 

в 2023 г. – 6 ед.; 

в 2024 г. – 6 ед. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

306,7 20 50 50 21,7 15 50 50 50 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

 

 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.3. Разработка, изго-

товление, издание 

информационно-ре-

кламных материалов, 

брошюр, буклетов, 

мультимедийных 

сборников и других 

имиджевых, в том 

числе презентацион-

ных материалов о 

Республике Тыва с 

переводом на ино-

странные языки 

итого 340 60 60 40 40 20 40 40 40 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва 

разработка и изготов-

ление материалов – 

13 ед., в том числе: 

в 2018 г. – 1 ед.; 

в 2019 г. – 2 ед.;  

в 2020 г. – 2 ед.;  

в 2021 г. – 2 ед.;  

в 2022 г. – 2 ед.;  

в 2023 г. – 2 ед.;  

в 2024 г. – 2 ед. 

федеральный 

бюджет 

- - - - -     

республикан-

ский бюджет 

340 60 60 40 40 20 40 40 40 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

1.4. Размещение ин-

формации о развитии 

внешнеэкономиче-

ской, инвестицион-

ной международной 

и межрегиональной 

деятельности респуб-

лики в средствах мас-

совой информации 

итого 150 10 20 20 20 20 20 20 20 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва 

количество разме-

щенной информации 

в СМИ, всего – 16 ед., 

в том числе: 

в 2017 г – 2 ед.;  

в 2018 г. – 2 ед.;  

в 2019 г. – 2 ед.; 

 в 2020 г. – 2 ед.;  

в 2021 г. – 2 ед.;  

в 2022 г. – 2 ед.;  

в 2023 г. – 2 ед.;  

в 2024 г. – 2 ед. 

федеральный 

бюджет 

- - - - -     

республикан-

ский бюджет 

150 10 20 20 20 20 20 20 20 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

2. Поддержка выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1. Компенсация ча-

сти затрат экспортно 

ориентированных 

предприятий на уча-

стие в выставочно-

ярмарочных и кон-

грессных мероприя-

тиях, семинарах, кон-

ференциях и других 

международных ме-

роприятиях, связан-

ных с продвижением 

товаров (работ и 

итого 1301,1 - - 400 400 - 55,3 45,8 400 2019 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, субъ-

екты малого и сред-

него предпринима-

тельства Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

количество получате-

лей поддержки всего 

14 ед., в том числе: 

в 2019 г. – 3 ед.;  

в 2020 г. – 3 ед.;  

в 2022 г. – 2 ед.;  

в 2023 г. – 3 ед.;  

в 2024 г. – 3 ед. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

1301,1 - - 400 400 - 55,3 45,8 400 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

услуг) на зарубежные 

рынки 

2.2. Организация 

проведения пригра-

ничных торговых яр-

марок и их реклами-

рование в средствах 

массовой информа-

ции, изготовление 

баннеров 

итого 170,9 20 30 20 20 20,9 20 20 20 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, адми-

нистрации пригранич-

ных районов Респуб-

лики Тыва (по согла-

сованию) 

количество разме-

щенной информации 

в СМИ о торговых 

ярмарках – 16 ед., в 

том числе: 

в 2017 г. – 2 ед.; 

в 2018 г. – 2 ед.;  

в 2019 г. – 2 ед.;  

в 2020 г. – 2 ед.;  

в 2021 г. – 2 ед.;  

в 2022 г. – 2 ед.;  

в 2023 г. – 2 ед.;  

в 2024 г. – 2 ед. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

170,9 20 30 20 20 20,9 20 20 20 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

3. Развитие инфраструктуры внешнеэкономической, международной и межрегиональной деятельности 

Поддержка (субсиди-

рование) некоммер-

ческих организаций и 

общественных объ-

единений Респуб-

лики Тыва, оказыва-

ющих содействие 

или принимающих 

непосредственное 

участие в развитии 

внешнеэкономиче-

ских, международ-

ных и межрегиональ-

ных связей 

итого - - - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

4. Установление и развитие отношений с субъектами Российской Федерации, странами ближнего и дальнего зарубежья,  

взаимодействие с федеральными органами государственной власти, посольствами и торговыми представительствами 

 иностранных государств в Российской Федерации и посольствами и торговыми представительствами  

Российской Федерации в зарубежных странах, международными организациями 

4.1. Организация и 

проведение офици-

альных и рабочих ви-

зитов делегаций и 

итого 2367 - 220 400 400 400 324 223 400 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва 

количество рабочих 

визитов делегаций и 

представителей Рес-
федеральный 

бюджет 

- - - - -     

республикан-

ский бюджет 

2367 - 220 400 400 400 324 223 400 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

представителей Рес-

публики Тыва в: 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - публики Тыва в коли-

честве 86 единиц, в 

том числе: 

в 2017 г. – 10 ед.;  

в 2018 г. – 11 ед.;  

в 2019 г. – 15 ед.;  

в 2020 г. – 10 ед.;  

в 2021 г. – 10 ед.;  

в 2022 г. – 10 ед.;  

в 2023 г. – 10 ед.;  

в 2024 г. – 10 ед. 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

4.1.1. зарубежные 

страны 

итого 90 90 - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

90 90 - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

4.1.2. субъекты Рос-

сийской Федерации 

итого 100 100 - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Полномочное предста-

вительство Респуб-

лики Тыва в г. 

Москве, органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

100 100 - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

4.2. Организация 

приемов представи-

телей иностранных 

государств, посоль-

ств, торговых пред-

ставительств ино-

странных государств, 

международных ор-

ганизаций и субъек-

тов Российской Фе-

дерации: 

итого 5660 - 220 940 840 940 840 940 940 2017 - 

2024 гг. 

 организация приемов 

в количестве 90 еди-

ниц, в том числе: 

в 2017 г. – 9 ед.;  

в 2018 г. – 11 ед.;  

в 2019 г. – 15 ед.;  

в 2020 г. – 15 ед.;  

в 2021 г. – 10 ед.;  

в 2022 г. – 10 ед.;  

в 2023 г. – 10 ед.;  

в 2024 г. – 10 ед. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

5660 - 220 940 840 940 840 940 940 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.2.1. Главой Респуб-

лики Тыва, его заме-

стителями – ино-

странных делегаций 

высшего и высокого 

уровня; 

Правительством Рес-

публики Тыва – иных 

иностранных делега-

ций; 

Министерством эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

– иных иностранных 

делегаций 

итого 200 200 - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва 

организация приема 

иностранных делега-

ций в 2017 г. – 9 ед. 
федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

200 200 - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

4.2.2. Правитель-

ством Республики 

Тыва или Министер-

ством экономиче-

ского развития и про-

мышленности Рес-

публики Тыва – деле-

гаций субъектов Рос-

сийской Федерации 

итого - - - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

5. Организация и участие в торговых выставках, ярмарках, специализированных форумах  

(конференциях, семинарах и др.), мероприятиях международного и российского уровней 

5.1. Проведение кон-

ференций, форумов, 

съездов, мероприя-

тий, семинаров, 

«круглых столов» 

республиканского, 

межрегионального, 

всероссийского и 

международного 

уровней и участие в 

них представителей 

Республики Тыва 

итого 0 - - - - 0 - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

0 - - - - 0 - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

итого 0 - - - - 0 - - - 2021 г.  



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5.1.1. Проведение 

Съезда земляков 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва 
республикан-

ский бюджет 

0 - - - - 0 - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

IV. Подпрограмма 4 

«Развитие промыш-

ленности в Респуб-

лике Тыва» 

итого 1322144,8 0 0 9718 233080 419879,7 514396,0 12361,10 132710 2017 - 

2024 гг. федеральный 

бюджет 

1259330 0 0 0 228270 402750 496930,0 0 131380 

республикан-

ский бюджет 

62814,8 0 0 9718 4810 17129,7 17466,0 12361,10 1330 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1. Техническое перевооружение и модернизация промышленного производства, создание промышленной инфраструктуры 

1.1. Предоставление 

на конкурсной ос-

нове субсидий субъ-

ектам деятельности в 

сфере промышленно-

сти Республики Тыва 

на возмещение части 

затрат на реализацию 

инвестиционных про-

ектов по модерниза-

ции и техническому 

перевооружению 

производственных 

мощностей 

итого - - - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, АО 

«Агентство по привле-

чению и защите инве-

стиций Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

привлечение инвести-

ций на увеличение 

производственных 

мощностей, создание 

новых рабочих мест, 

увеличение объема 

промышленного про-

изводства 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

1.2. Предоставление 

на конкурсной ос-

нове субсидий управ-

ляющим компаниям 

и резидентам инду-

стриальных (про-

мышленных) парков 

итого - - - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, АО 

«Агентство по привле-

чению и защите инве-

стиций Республики 

обеспечение доступ-

ности заемных 

средств для управля-

ющих компаний и ре-

зидентов индустри-

альных (промышлен-

ных) парков 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

в целях возмещения 

части затрат по 

уплате процентов по 

кредитам, получен-

ным для реализации 

инвестиционных про-

ектов 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - Тыва» (по согласова-

нию) 

1.3. Субсидии на со-

здание и развитие 

промышленного (ин-

дустриального) парка 

и агропромышлен-

ного парка (за исклю-

чением капитального 

ремонта) 

итого 42836,0 0 0 9718 2500 10559,7 10063,5 9994,8  2019 - 

2022 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, АО 

«Агентство по привле-

чению и защите инве-

стиций Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

создание 2 парков в 

Республике Тыва, в 

том числе: 

в 2019 г. – промыш-

ленного (индустри-

ального) парка в 

 г. Кызыле, в 2021 г. – 

агропромышленного 

парка в Республике 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0         

республикан-

ский бюджет 

42836,0   9718 2500 10559,7 10063,5 9994,8  

местный бюд-

жет 

0         

внебюджетные 

средства 

0         

1.4. Подготовка и 

направление в уста-

новленном порядке в 

Минпромторг России 

заявки на создание 

индустриальных 

(промышленных) 

парков и мер их под-

держки 

итого - - - - - - - - - 2020 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, АО 

«Агентство по привле-

чению и защите инве-

стиций Республики 

Тыва» (по согласова-

нию 

расширение мер под-

держки федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

1.5. Создание Фонда 

развития Республики 

Тыва и реализация в 

рамках Фонда меро-

приятий «Организа-

ция производства из-

делий из шерсти», 

«Создание оздорови-

тельного комплекса 

«Марал-Тува» 

итого 1019530    180070 204800 501950,0 0 132710 2020 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предпринимательства 

Республики Тыва» (по 

согласованию) 

создание более 100 

новых рабочих мест, 

привлечение допол-

нительных инвести-

ций в размере 780 

млн. рублей, расши-

рение мер поддержки 

федеральный 

бюджет 

1009330    178270 202750 496930,0 0 131380 

республикан-

ский бюджет 

10200    1800 2050 5020,0 0 1330 

местный бюд-

жет 

         

внебюджетные 

средства 

         

1.6. Реализация инве-

стиционных проектов: 

итого - - - - - - - - - 2020 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

привлечение инвести-

ций в размере 3400 федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

разведка и добыча ка-

менного угля Улуг-Хе-

мского угольного бас-

сейна в Республике 

Тыва (освоение место-

рождений на участке 

Центральной пло-

щади); 

Кызыл-Таштыгское ме-

сторождение полиме-

таллических руд в Рес-

публике Тыва (строи-

тельство горно-обога-

тительного комбината 

по добыче полиметал-

лических руд); 

Межегейское место-

рождение каменного 

угля (строительство со-

временного, высоко-

технологичного и без-

опасного производ-

ственного предприятия 

по добыче коксующе-

гося угля на Межегей-

ском угольном место-

рождении); 

Тарданское золоторуд-

ное месторождение 

(строительство объек-

тов инфраструктуры 

обогатительной фаб-

рики); 

Ак-Сугское медно-пор-

фировое месторожде-

ние (разведка и добыча 

меди, молибдена и по-

путных компонентов 

на Ак-Сугском медно-

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - промышленности Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва, 

администрации муни-

ципальных образова-

ний (по согласованию) 

млн. рублей, ежегод-

ные налоговые отчис-

ления в консолидиро-

ванный бюджет Рес-

публики Тыва более 

6100 млн. рублей и 

федеральный бюджет 

– более 1300 млн. 

рублей; создание до 

800 рабочих мест; 

объем добычи горной 

массы – 14 млн. тонн 

в год 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

порфировом месторож-

дении); 

Каа-Хемский и Чадан-

ский участки угольных 

месторождений; 

предприятие по добыче 

каменного угля на Эле-

гестском месторожде-

нии; 

предприятие по добыче 

золота на Кара-Белдир-

ском золоторудном ме-

сторождении (обще-

ство с ограниченной 

ответственностью 

«Кара-Белдир»); 

крупный лесоперераба-

тывающий комплекс в 

г. Кызыле с полным за-

мкнутым технологиче-

ским циклом производ-

ства; 

Деспенское золоторуд-

ное поле; 

Солчурское полиметал-

лическое месторожде-

ние; 

Кызык-Чадрский руд-

ный узел; 

Тастыгское месторож-

дение лития; 

Баян-Кольское место-

рождение нефелино-

вых руд; 

Арысканское место-

рождение (редкие 

земли, ниобий, тантал, 

цирконий); 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Улуг-Танзекское ме-

сторождение тантала, 

ниобия; 

Алдан-Маадырский 

рудный узел; 

освоение Кара-Суг-

ского месторождения 

редкоземельных метал-

лов 

1.7. Включение в пере-

чень участков недр, 

предлагаемых для 

предоставления в поль-

зование (Деспенское 

золоторудное поле, 

Солчурское полиметал-

лическое месторожде-

ние, Кызык-Чадрский 

объект, Тастыгское ме-

сторождение лития, 

Баян-Кольское место-

рождение нефелино-

вых руд, Арысканское 

месторождение (редкие 

земли, ниобий, тантал, 

цирконий), Улуг-Тан-

зекское месторождение 

тантала, ниобия, Ал-

дан-Маадырский объ-

ект, Кара-Сугское ме-

сторождение редкозе-

мельных металлов). 

Проведение аукционов 

на право пользования 

недрами в целях разра-

ботки месторождений 

при поступлении за-

явок от потенциальных 

инвесторов 

итого - - - - - - - - - 2020 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва, 

администрации муни-

ципальных образова-

ний (по согласова-

нию), Центрсибнедра 

(по согласованию) 

привлечение инвести-

ций в размере 2000 

млн. рублей; ежегод-

ные налоговые отчис-

ления в консолидиро-

ванный бюджет Рес-

публики Тыва более 

500 млн. рублей и фе-

деральный бюджет – 

более 150 млн. руб-

лей;  

создание до 400 рабо-

чих мест 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

итого 252530,00 - - - 50510 202020 - - - 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.8. Организация ле-

соперерабатываю-

щего производства с 

полным замкнутым 

циклом 

федеральный 

бюджет 

250000,00 - - - 50000 200000 - - - 2020 - 

2024 гг. 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва, 

администрации муни-

ципальных образова-

ний (по согласованию) 

привлечение инвести-

ций в размере 440 

млн. рублей; 

ежегодные налоговые 

отчисления в консо-

лидированный бюд-

жет Республики Тыва 

около 2,1 млн. рублей 

и федеральный бюд-

жет – до 400 тыс. руб-

лей;  

создание до 70 рабо-

чих мест 

республикан-

ский бюджет 

2530,00 - - - 510 2020 - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

1.9. Организация 

производства изде-

лий из шерсти 

итого          2020 - 

2022 гг. 

Министерство сель-

ского хозяйства и про-

довольствия Респуб-

лики Тыва 

привлечение инвести-

ций в размере 520000 

тыс. рублей, налого-

вые поступления в 

консолидированный 

бюджет Республики 

Тыва – 47900 тыс. 

рублей ежегодно;  

отчисления во вне-

бюджетные фонды 

около 11000 тыс. руб-

лей ежегодно; созда-

ние 25 рабочих мест 

федеральный 

бюджет 

         

республикан-

ский бюджет 

         

местный бюд-

жет 

         

внебюджетные 

средства 

         

2. Кадровое обеспечение отрасли и промышленности 

2.1. Формирование 

кадрового потенци-

ала в сфере промыш-

ленности путем осу-

ществления государ-

ственного заказа на 

подготовку кадров 

итого - - - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство образо-

вания Республики 

Тыва, Министерство 

экономического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

кадровое обеспечение 

отрасли промышлен-

ности 
федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

 

 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.2. Организация 

профориентационной 

работы среди обуча-

ющихся общеобразо-

вательных и образо-

вательных организа-

ций 

итого - - - - - - - - - 2017 - 

2024 гг. 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство экономи-

ческого развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

повышение престижа 

рабочих профессий в 

сфере промышленно-

сти 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - - - - - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 

3. Поддержка проектов развития промышленности, развитие инфраструктуры и поддержка инвестиционных проектов 

3.1. Финансовое 

обеспечение созда-

ния (капитализации) 

и (или) деятельности 

(докапитализации) 

регионального фонда 

развития промыш-

ленности, созданного 

в организационно-

правовой форме, 

предусмотренной ча-

стью 1 статьи 11 Фе-

дерального закона от 

31 декабря 2014 г. № 

488-ФЗ «О промыш-

ленной политике Рос-

сийской Федерации» 

итого 7248,8 - - - - 2500 2382,5 2366,3 - 2021 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

создание 140 рабочих 

мест (накопленным 

итогом);  

увеличение объема 

инвестиций в основ-

ной капитал по видам 

экономической дея-

тельности раздела 

«Обрабатывающие 

производства» Обще-

российского класси-

фикатора видов эко-

номической деятель-

ности (накопленным 

итогом), за исключе-

нием видов деятель-

ности, не относя-

щихся к сфере веде-

ния Министерства 

промышленности и 

торговли Российской 

Федерации, с 0,005 

млрд. рублей в  

2022 г. до 0,015 млрд. 

рублей в 2024 г.; уве-

личение объема от-

груженной продук-

ции по видам эконо-

мической деятельно-

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

7248,8 - - - - 2500 2382,5 2366,3 - 

местный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

сти раздела «Обраба-

тывающие производ-

ства» Общероссий-

ского классификатора 

видов экономической 

деятельности (накоп-

ленным итогом), за 

исключением видов 

деятельности, не от-

носящихся к сфере 

ведения Министер-

ства промышленно-

сти и торговли Рос-

сийской Федерации, с 

0,001 млрд. рублей в            

2022 г. до 0,003 млрд. 

рублей в 2024 г. 

VI. Подпрограмма 6 

«Развитие туризма в 

Республике Тыва» 

итого 1652997,17 0,00 0,00 22721,77 128140,80 421457,80 225214,4 136562,4 718900,00 2019 - 

2024 гг. 

Министерство 

культуры и ту-

ризма Республики 

Тыва 

увеличение внутрен-

него и въездного ту-

ристского потока; 

формирование пози-

тивного имиджа Рес-

публики Тыва;  

повышение качества 

предоставляемых 

услуг туристской ин-

дустрии 

федеральный 

бюджет 

799450,0 0,00 0,00 0,00 100000,00 391050,00 198000,0

0 

110400,0

0 

0,00 

республикан-

ский бюджет 

163547,17 0,00 0,00 22721,77 28140,80 30407,80 27214,4 26162,4 28900,00 

местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

690000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 690000,00 

1.1. Продвижение ре-

гионального турист-

ского продукта на 

внутреннем и миро-

вом рынках 

итого 3400,00   1500,00 0 0 0 0 1900,00 2019 - 

2024 гг. 

Министерство 

культуры и ту-

ризма Республики 

Тыва, ГАУ «Ин-

формационный 

центр туризма Рес-

публики Тыва» 

увеличение общего 

туристского потока 

на 5 процентов еже-

годно 

федеральный 

бюджет 

         

республикан-

ский бюджет 

3400,00   1500,00 0 0 0 0 1900,00 

местный бюд-

жет 

         

внебюджетные 

средства 

         

 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2. Обеспечение 

деятельности подве-

домственных учре-

ждений 

итого 151160,27   21221,77 26223,9 26457,80 25214,4 25042,4 27000,00 2019 - 

2024 гг. 

Министерство 

культуры и ту-

ризма Республики 

Тыва, ГАУ «Ин-

формационный 

центр туризма Рес-

публики Тыва» 

 

федеральный 

бюджет 

         

республикан-

ский бюджет 

151160,27   21221,77 26223,9 26457,80 25214,4 25042,4 27000,00 

местный 

бюджет 

         

внебюджет-

ные средства 

         

1.3. Субсидии на 

финансовое обеспе-

чение части затрат 

юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей 

в гостиничной 

сфере, наиболее по-

страдавших в усло-

виях ухудшения си-

туации в связи с 

распространением 

новой коронавирус-

ной инфекции 

(COVID-19), связан-

ных с уплатой ком-

мунальных плате-

жей 

итого 906,90 0,00 0,00 0,00 906,90 0,00 0,00 0,00 0,00 2020 г. Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва 

количество полу-

чателей поддержки 

– не менее 5 ед. 
федеральный 

бюджет 

         

республикан-

ский бюджет 

906,90    906,90     

местный 

бюджет 

         

внебюджет-

ные средства 

         

1.4. Разработка про-

екта Концепции 

развития туризма в 

Республике Тыва до 

2024 года 

 0,00         2020 - 

2023 гг. 

Министерство 

культуры и ту-

ризма Республики 

Тыва 

увеличение турист-

ского потока, по-

вышение турист-

ской привлекатель-

ности региона 

1.5. Создание сана-

торно-курортного и 

оздоровительного 

комплекса «Чедер» 

итого 1497530,00 0,00 0,00 0,00 101010,00 395000,00 200000,00 111520,00 690000,00 2020 г. Министерство 

строительства Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва, 

Министерство по 

увеличение вне-

бюджетных инве-

стиций на 690000,0 

тыс. рублей; 

создание не менее 

100 рабочих мест; 

федеральный 

бюджет 

799450,00    100000,00 391050,00 198000,00 110400,00 0 

республикан-

ский бюджет 

8080,00    1010,00 3950,00 2000,00 1120,00 0 

местный 

бюджет 

0,00     0 0 0 0 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

внебюджет-

ные средства 

690000,00     0 0 0 690000,00 внешнеэкономиче-

ским связям Рес-

публики Тыва 

оздоровление насе-

ления около 8315 

человек в год 

VII. Подпрограмма 

7 «Реализация наци-

онального проекта 

«Малое и среднее 

предприниматель-

ство и поддержка 

индивидуальной 

предприниматель-

ской инициативы на 

территории Респуб-

лики Тыва на 2019-

2024 годы», в том 

числе: 

итого 2139933,771 0,0000 0,0000 594057,78 406892,99 216761,8 549949,1 262750,0 109522,1 2019 - 

2024 гг. 

Министерство 

сельского хозяй-

ства и продоволь-

ствия  Республики 

Тыва, Министер-

ство труда и соци-

альной политики 

Республики Тыва, 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва, Министер-

ство земельных и 

имущественных 

отношений Рес-

публики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предпри-

нимательства Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию), 

ГАУ «Бизнес-ин-

кубатор Респуб-

лики Тыва» 

 

федеральный 

бюджет 

1615948,3 0,00 0,00 526340,30 338474,00 106684,2 370208,0 208384,90 65856,9 

республикан-

ский бюджет 

20585,471 0,00 0,00 10317,48 3418,99 1077,60 3741,100 1365,1 665,22 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

503400,00   57400,00 65000,00 109000,00 176000,0 53000,0 43000,0 

1.1. Региональный 

проект «Расшире-

ние доступа субъек-

тов малого и сред-

него предпринима-

тельства к финансо-

вым ресурсам, в том 

числе к льготному 

финансированию» 

итого 296552,10 - - 250458,00 46094,10 - - - - 2019 - 

2020 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности  Респуб-

лики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

развитие государ-

ственных микро-

финансовых орга-

низаций 

федеральный 

бюджет 

293586,50 - - 247953,40 45633,10 - - - - 

республикан-

ский бюджет 

2965,60 - - 2504,60 461,00 - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - 

 

 



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2. Региональный 

проект «Акселера-

ция субъектов ма-

лого и среднего 

предприниматель-

ства» 

итого 1789760,451   341099,68 358253,53 207580,49

5 

537153,7 249888,50 95784,54 2019 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию), АО 

«Агентство по 

привлечению и за-

щите инвестиций 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

 

федеральный 

бюджет 

1271806,4   275911,80 290321,00 97594,7 359983,7 195738,5 52256,7 

республикан-

ский бюджет 

14554,051   7787,88 2932,53 985,80 1170,0 1150,0 527,84 

местный 

бюджет 

0   0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 

внебюджет-

ные средства 

503400,00   57400,00 65000,00 109000,00 176000,0 53000,0 43000,0 

1.2.1. Субсидирова-

ние единого органа 

управления органи-

зациями, образую-

щими инфраструк-

туру поддержки 

субъектов малого и 

среднего предпри-

нимательства 

итого 104007,644 - - 34772,40 27078,48 10539,19 10539,19 10539,19 10539,19 2019 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

организация оказа-

ния комплекса 

услуг, сервисов и 

мер поддержки 

субъектам МСП в 

едином органе 

управления инфра-

структуры бизнеса 

федеральный 

бюджет 

102967,5 - - 34424,60 26807,70 10433,8 10433,8 10433,8 10433,8 

республикан-

ский бюджет 

1040,144 - - 347,80 270,78 105,39 105,39 105,39 105,39 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - 

1.2.2. Создание и 

организация дея-

тельности Центра 

поддержки экспорта 

при едином органе 

управления органи-

зациями 

итого 43944,153   14457,80 13649,80 5014,84 2321,21 5062,63 3437,88 2019 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

количество субъек-

тов МСП – экспор-

теров, заключив-

ших экспортные 

контракты по ре-

зультатам услуг 

ЦПЭ: 

в 2021 г. – 4 ед.;  

в 2022 г. – 2 ед.;  

в 2023 г. – 2 ед.;  

в 2034 г. – 2 ед. 

федеральный 

бюджет 

43504,7   14313,20 13513,30 4964,7 2298,0 5012,0 3403,5 

республикан-

ский бюджет 

439,46   144,60 136,50 50,14 23,21 50,63 34,38 

местный 

бюджет 

0,00 - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

0,00 - - - - - - - - 

 

 



39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2.3. Создание и 

развитие промыш-

ленного парка «Ин-

дустриальный парк 

г. Кызыла» 

итого 286869,48 - - 286869,48 - - - - - 2019 - 

2020 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, АО 

«Агентство по 

привлечению и за-

щите инвестиций 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

создание в 2019 г. 

индустриального 

(промышленного) 

парка в г. Кызыле 

федеральный 

бюджет 

227174,00 - - 227174,00 - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

2295,48 - - 2295,48 - - - - - 

местный 

бюджет 

0,00 - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

57400,00 - - 57400,00 - - - - - 

1.2.4. Создание и 

развитие агропро-

мышленного парка 

итого 698525,25 - - - 317525,25 109000,00 176000,00 53000,00 43000,00 2020 - 

2021 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство сельского 

хозяйства и продо-

вольствия Респуб-

лики Тыва, АО 

«Агентство по 

привлечению и за-

щите инвестиций 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

создание в 2020 г. 

агропромышлен-

ного парка 
федеральный 

бюджет 

250000,00 - - - 250000,00 - - - - 

республикан-

ский бюджет 

2525,25 - - - 2525,25 - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

446000,00 - - - 65000,00 109000,00 176000,00 53000,00 43000,00 

1.2.5. Субсидирова-

ние единого органа 

управления органи-

зациями, образую-

щими инфраструк-

туру поддержки 

субъектов малого и 

среднего предпри-

нимательства, на 

финансовое обеспе-

чение затрат по 

оплате труда 

итого 5000,00 - - 5000,00 - - - - - 2019 г. Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

средства на обес-

печение расходов 

на оплату труда со-

трудников единого 

органа управления 

инфраструктурой 

поддержки МСП 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

5000,00 - - 5000,00 - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - 

 

 



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2.6. Развитие ре-

гиональной гаран-

тийной организации 

итого 401354,851 - - - - 83026,46 98234,243 181286,679 38807,47 2021 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, Гаран-

тийный фонд Рес-

публики Тыва 

предоставление 

субъектам МСП 

поручительств (га-

рантии) региональ-

ной гарантийной 

организацией 

федеральный 

бюджет 

398160,2 - - - - 82196,2 97251,9 180292,7 38419,4 

республикан-

ский бюджет 

3194,651 - - - - 830,26 982,343 993,979 388,07 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - 

1.2.7. Создание и 

развитие промыш-

ленного парка 

итого 250059,06 - - - - - 250059,05

7 

- - 2022 г. Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, АО 

«Агентство по 

привлечению и за-

щите инвестиций 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

создание в 2022 

году промышлен-

ного парка федеральный 

бюджет 

250000,0 - - - - - 250000,0 - - 

республикан-

ский бюджет 

59,057 - - - - - 59,057 - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - 

1.3. Региональный 

проект «Популяри-

зация предпринима-

тельства» 

итого 5045,45 - - 2500,10 2545,35 - - - - 2019 - 

2020 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности  Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«Бизнес-инкубатор 

Республики 

Тыва», Министер-

ство цифрового 

развития Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной поли-

тики Республики 

Тыва 

увеличение коли-

чества физических 

лиц – участников 

регионального 

проекта, занятых в 

сфере предприни-

мательства, с 61 до 

201 человека в 

2024 г.; 

увеличение коли-

чества обученных 

основам ведения 

бизнеса, финансо-

вой грамотности и 

иным навыкам 

предприниматель-

ской деятельности 

со 190 до 600 чело-

век в 2024 г. (с 

федеральный 

бюджет 

4995,00 - - 2475,10 2519,90 - - - - 

республикан-

ский бюджет 

50,45 - - 25,00 25,45 - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - 



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

нарастающим ито-

гом) 

1.4. Региональный 

проект «Создание 

благоприятных 

условий для осу-

ществления дея-

тельности самозаня-

тыми гражданами» 

итого 9456,52 - - - - 1713,74 2291,0 2623,8 2827,98 2021 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

увеличение коли-

чества самозаня-

тых граждан с 713 

до 2019 человек в 

2024 году (с нарас-

тающим итогом) 

федеральный 

бюджет 

9363,0 - - - - 1696,6 2263,5 2603,2 2799,7 

республикан-

ский бюджет 

93,52 - - - - 17,14 27,5 20,6 28,28 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - 

1.5. Региональный 

проект «Создание 

условий для легкого 

старта и комфорт-

ного ведения биз-

неса» 

итого 39119,266 - - - - 7467,57 10504,4 10237,7 10909,593 2021 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

количество граж-

дан, желающих ве-

сти бизнес, начина-

ющих и действую-

щих предпринима-

телей, получивших 

комплекс услуг, 

направленных на 

вовлечение в пред-

принимательскую 

деятельность: 

в 2021 г. – 619 ед.; 

в 2022 г. – 756 ед.; 

в 2023 г. – 1025 ед.; 

в 2024 г. – 1285 ед. 

федеральный 

бюджет 

36197,4 - - - - 7392,9 7960,8 10043,2 10800,5 

республикан-

ский бюджет 

2921,86 - - - - 74,67 2543,6 194,5 109,09 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - 

1.5.1. Субсидирова-

ние единого органа 

управления органи-

зациями, образую-

щими инфраструк-

туру поддержки 

субъектов малого и 

среднего предпри-

нимательства 

итого 25719,93 - - - - 4437,27 6242,504 7160,865 7879,29 2021 - 

2024 гг. 

МКК «Фонд под-

держки предпри-

нимательства Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию), 

Единый центр раз-

вития предприни-

мательства Рес-

публики Тыва 

«Мой бизнес» 

федеральный 

бюджет 

24197,4 - - - - 4392,9 4960,8 7043,2 7800,5 

республикан-

ский бюджет 

1522,53 - - - - 44,37 1281,704 117,665 78,790 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - 

1.5.2. Гранты субъ-

ектам малого и 

среднего предпри-

нимательства, 

включенным в ре-

естр социальных 

предпринимателей 

итого 13399,33 - - - - 3030,303 4261,897 3076,828 3030,303 2021 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, адми-

нистрации муни-

а) количество по-

лучателей под-

держки в 2021 г. – 

7 ед.; в 2022 г. – 7  

ед.; в 2023 г. – 7  

ед.; в 2024 г. – 6 ед. 

федеральный 

бюджет 

12000,0 - - - - 3000 3000,0 3000,0 3000,0 

республикан-

ский бюджет 

1399,33 - - - - 30,303 1261,897 76,828 30,303 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 



42 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - ципальных образо-

ваний (по согласо-

ванию) 

VIII. Подпрограмма 

8 «Реализация наци-

онального проекта 

«Производитель-

ность труда и под-

держка занятости на 

2020-2024 годы» на 

территории Респуб-

лики Тыва» 

итого 10198,2 - - - 7198,2 3000 - - - 2020 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной поли-

тики Республики 

Тыва 

а) количество 

предприятий – 

участников, внед-

ряющих мероприя-

тия национального 

проекта под феде-

ральным управле-

нием (с ФЦК), – 1 

ед.; 

б) количество 

предприятий – 

участников, внед-

ряющих мероприя-

тия национального 

проекта самостоя-

тельно, – 1 ед.; 

в) количество обу-

ченных сотрудни-

ков предприятий – 

участников в рам-

ках реализации ме-

роприятий повы-

шения производи-

тельности труда 

под федеральным 

управлением (с 

ФЦК) – 10 чел.; 

г) количество обу-

ченных сотрудни-

ков предприятий – 

участников в рам-

ках реализации ме-

роприятий по по-

вышению произво-

дительности труда 

самостоятельно – 

федеральный 

бюджет 

7198,2 - - - 7198,2 - - - - 

республикан-

ский бюджет 

3000 - - - - 3000 - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - 

1.1. Региональный 

проект «Адресная 

поддержка повыше-

ния производитель-

ности труда на 

предприятиях» на 

территории Респуб-

лики Тыва 

итого 10198,2 - - - 7198,2 3000 - - - 2020 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию), НКО 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

федеральный 

бюджет 

7198,2 - - - 7198,2 - - - - 

республикан-

ский бюджет 

3000 - - - - 3000 - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - - - - 



43 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

40 чел., в том 

числе: 

в 2020 г. – 8; 

в 2021 г. – 8;  

в 2022 г. – 8;  

в 2023 г. – 8;  

в 2024 г. – 8;  

д) доля предприя-

тий, достигших 

ежегодный 5-про-

центный прирост 

производительно-

сти труда на пред-

приятиях – участ-

никах, внедряю-

щих мероприятия 

национального 

проекта под феде-

ральным и регио-

нальным управле-

нием, в течение 

трех лет участия в 

проекте, процен-

тов: 

в 2022 г. – 50; 

е) создание пото-

ков-образцов на 

предприятиях – 

участниках нацио-

нального проекта: 

в 2021 г. – 1;  

в 2022 г. – 1;  

в 2023 г. – 1;  

в 2024 г. – 1;  

ж) создание и обес-

печение деятельно-

сти учебной  

 



44 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

             производствен-

ной площадки 

«Фабрика про-

цессов»; 

з) содержание 

учебной произ-

водственной пло-

щадки «Фабрика 

процессов» 

1.2. Региональный 

проект «Системные 

меры по повыше-

нию производи-

тельности труда» 

итого - - - - - - - - - 2021 - 

2024 гг. 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики 

Тыва, Министер-

ство труда и со-

циальной поли-

тики Республики 

Тыва 

проведение кон-

курса лучших 

практик настав-

ничества среди 

предприятий-

участников наци-

онального про-

екта 

федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - - - - - 

Всего по Про-

грамме 

итого 5826091,99 77059,19 186619,60 807340,74 811362,29 1143944,9 1330590,24 452422,92 1016752,12    

федераль-

ный бюд-

жет 

3806053,59 23433,29 26983,60 526340,30 705482,40 942654,2 1065138,0 318784,90 197236,90 

республи-

канский 

бюджет 

440575,233 25455,90 12893,00 74216,44 40879,89 77674,80 75705,2 66984,8 66765,22 

местный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюд-

жетные 

средства 

1579463,16 28170,00 146743,00 206784,00 65000,00 123615,90 189747,04 66653,22 752750,00 

». 

 

 



45 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 


